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Abstrakt

Diplomová práce Ţivotní styl na stránkách časopisu Květy (1960 – 1968) se zabývá

ţivotním stylem v letech 1960 – 1968 v Československu z pohledu týdeníku pro celou rodinu

s názvem Květy. Práce zkoumá, jakým zpŧsobem prezentoval časopis ţivotní styl ve

sledovaném období a jak ovlivňoval představy čtenářŧ o ţivotním stylu. Z dŧvodu velikého

rozsahu tématu ţivotní styl se práce zaměřila pouze na oblast bydlení, módy a volného času.

V oblasti bydlení se práce soustředila na bytovou dispozici, vybavení domácnosti nábytkem,

dekoracemi i předměty denní potřeby. V oblasti módy byla největší pozornost zaměřená na

odívání, dále na módu účesŧ a péči o krásu. Oblast volného času byla zredukována na aktivity

určené pro relaxaci, zábavu a rozptýlení, v této oblasti převaţovala rekreace, sportovní

aktivity a aktivity nejrŧznějších zájmových skupin. Ţivotní styl byl ve zkoumaném textu

analyzován pomocí kombinace kvalitativní a kvantitativní metody obsahové analýzy.

Kvantitativní analýza se zabývá především vývojem a rozsahem témat ţivotního stylu.

Kvalitativní analýza pak poskytuje informace o obsahu konkrétních témat ţivotního stylu.

Práce se věnuje také teoretickému zakotvení pojmu ţivotní styl, ţivotnímu stylu

v Československu v 60. letech 20. století, charakteristice zkoumaného časopisu a

společensko-politické situaci šedesátých let v Československu.

Abstract

Thesis “Lifestyle in magazine Květy (1960 - 1968)“ deals with the lifestyle in the years

1960 - 1968 in Czechoslovakia from the viewpoint of weekly Květy. This paper examines

how the lifestyle was presented in the reference period and how the reader’s lifestyle was

influenced by it. Due to the broad range of theme “lifestyle“ this paper has been focused only

on housing, fashion and free time. In the area of housing this paper has been concentrated on

flat layout, household furniture, decorations and items of daily use. Most attention has been

paid to the clothing, hairstyles, clothing and beauty in the area of fashion. Leisure time has

been reduced to activities designed for relaxation, entertainment and amusement, prevailed in

the area of recreation, sports activities and activities of various interest groups. Quantitative

and qualitative analysis has been used to interpret view of lifestyle in examined text.

Quantitative analysis has been mainly concerned with the development of a range of lifestyle

topics. Qualitative analysis provides information about the content of particular lifestyle

topics. This paper also deals with theoretical anchoring of the term lifestyle, lifestyle in

Czechoslovakia in 60th of 20th century, characteristics of examined weekly journal, social-

political situation of sixties in Czechoslovakia.
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1 ÚVOD

V této diplomové práci se budu zabývat obsahovou analýzou týdeníku pro celou rodinu

s názvem Květy v letech 1960 -1968. Budu se zajímat o zpŧsob prezentace ţivotního stylu na

stránkách časopisu a o pŧsobení na formování představ o ţivotním stylu v očích čtenářŧ.

Týdeník Květy byl ve sledovaném období vydáván nakladatelstvím Rudé právo. Toto

nakladatelství vydávalo i deník Rudé právo, který byl oficiálním orgánem Komunistické

strany, z toho vyplývá, ţe i časopis Květy byl velmi ovlivněn Komunistickou stranou a

socialistickou ideologií. Květy tedy uveřejňovaly mnoţství propagandistických příspěvkŧ, i

přes to významné postavení zaujímaly literární příspěvky a články z vědní, technické či

historické oblasti.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila kombinaci kvalitativní a kvantitativní obsahové

analýzy. Výsledky kvalitativní obsahové analýzy vyuţiji pro potvrzení či vyvrácení

stanovených hypotéz a zároveň pro lepší orientaci ve zkoumaném textu a jako pomoc při

redukci dat zkoumaných pomocí kvalitativní analýzy.

Pojem ţivotní styl je velice široké téma, které obsahuje mnoţství aspektŧ lidského ţivota.

Rozhodla jsem se tedy zařadit do tématu ţivotního stylu pouze aspekty bydlení, móda a volný

čas. I samotná oblast volného času je velice rozsáhlá, proto jsem přistoupila k uţší specifikaci

zkoumaných aktivit volného času. Do volného času tedy řadím pouze aktivity určené pro

relaxaci, rozptýlení a zábavu. Kulturní aktivity jsem se rozhodla vnímat jako vzdělávací.

Tato práce nabídne širší teoretické zakotvení pojmu ţivotní styl, bude se snaţit o definici

pojmu a jeho součástí z několika úhlŧ. Podrobněji se bude práce zabývat konkrétnějším

vnímáním ţivotního stylu a jeho projevy v šedesátých letech v Československu. Diplomová

práce předkládá i podmínky ţivota obyvatel, jejich platové podmínky, spotřební chování

apod. Dále se v práci bude věnovat charakteristice zkoumaného časopisu a jeho historickému

vývoji od vzniku listu. Své místo má i společensko-politické pozadí a postavení medií v

šedesátých letech dvacátého století.
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2 ČASOPIS KVĚTY

2.1 Předchŧdce časopisu Květy „Jindy a nyní“

Předchŧdcem časopisu Květy byl časopis Jindy a nyní. Tento časopis vznikl jiţ v roce

1828 v Praze pod názvem Jindy a nyní s podtitulem Sbírka obrazŧ pamětihodných osob, věcí

a příběhŧ. Časopis vycházel jednou týdně a zaměření jeho obsahu bylo ovlivněno německými

časopisy jako Einst und Jetzt a Erinnerungen an merkwürdige Gegenstände und

Begebenheiten. Časopis se však netěšil velké přízni čtenářŧ, a proto bylo jeho vydávání

zastaveno. O vydávání časopisu projevil zájem J. H. Pospíšil a jiţ od roku 1832 pracuje na

jeho obnově. „Ku konci roku 1832 začala mezi praţskými přáteli národního písemnictví

pověst proskakovati, ţe staré nedomřelé Jindy a nyní procitnou k novému ţivotu a mladistvé

podoby nabudou. Porůznu vycházející půlarchy s nevalnými obrázky měly obstárlou kůţi

svléknouti – měly se jako milobarevní motýlkové ze zimního povleku vyloupnouti.―
1

Pospíšil vydává tedy v lednu 1833 první číslo obnoveného časopisu Jindy a nyní

s podtitulem Národní zábavník pro Čechy, Moravu a Slovany v Uhřích. Pospíšil se

pravděpodobně na radu Václava Klimenta Klicpery obrátil na mladého a nezkušeného „Josefa

Kajetána Tyla a tak se od začátku roku 1833 stal Tyl redaktorem obnoveného časopisu Jindy

a nyní.―
2
Tyl do té doby v podobné redakci nepracoval, ale přece jen měl uţ určité literární

zkušenosti, přeloţil nebo upravil několik divadelních her.―
3
Tylovy ţurnalistické nezkušenosti

a i toho, ţe jako „vojenský úředník nesměl působit veřejně, vyuţil Pospíšil a v listu jmenoval

jako redaktora jen sebe.―
4
Čtenáři ovšem věděli, ţe skutečným redaktorem časopisu byl Tyl.

Jelikoţ nebyl uveden jako redaktor, mohl mu Pospíšil dávat velmi nízký plat „4 zl týdně, které

zvýšil aţ později, kdyţ Květy vycházely dvakrát a třikrát týdně — na 8 aţ 10 zl.―
5
Pro

představu „jeden oběd v hostinci stál od 1 do 3 zl.―
6
Pod vedením J. K. Tyla vycházel časopis

Jindy a nyní jednou týdně v rozsahu osmi stran. „Cena časopisu byla 1 zl. 36 kr. stř. při

pololetním předplacení.―
7

1 SOJKA, J. E.: Naši mužové. Praha: Melantrich, 1953, str. 196.
2 BERÁNKOVÁ, Milena. Květy známé a neznámé. In Květy 1972, č. 1, str. 28- 29
3 BERÁNKOVÁ, Milena. Květy známé a neznámé. In Květy 1972, č. 1, str. 28- 29
4 BERÁNKOVÁ, Milena. Květy známé a neznámé. In Květy 1972, č. 1, str. 28- 29
5 BERÁNKOVÁ, Milena. Květy známé a neznámé. In Květy 1972, č. 1, str. 28- 29
6 BERÁNKOVÁ, Milena. Květy známé a neznámé. In Květy 1972, č. 1, str. 28- 29
7 PILÁT, J.: Redaktorská činnost J. K. Tyla. Praha: Orbis, 1955, str. 25.
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2.2 Květy za redakce J. K. Tyla


[…]


časopis publikoval.

Prověřování těchto hypotéz vedlo k závěrŧm, ţe témata ţivotního stylu zaujímala vţdy

podstatnou část rozsahu časopisu. Nejméně pozornosti bylo tématŧm ţivotního stylu

věnováno během roku 1960, kdy byla tematická oblast ţivotního stylu čtvrtá nejrozsáhlejší.

V dalších letech věnovaný prostor ţivotnímu stylu rostl. V prŧběhu roku 1968 byl ţivotní styl

nejrozsáhlejší tematickou oblastí v časopise. Porovnání meziročních údajŧ ukázalo, ţe

nejvyšší nárŧst zaznamenal rozsah ţivotního styl v období 1962 – 1963. Během sledovaného

období rostla i rozmanitost jednotlivých témat zařazených do ţivotního stylu.

O obsahu konkrétních témat ţivotního stylu referuje kvalitativní analýza. V oblasti

bydlení se časopis věnoval novým trendŧm ve výstavbě a dispozičním řešení bytŧ, dále také

vybavení bytŧ nábytkem, dekoracím a umělecky zpracovaných předmětŧm denní potřeby.

Spotřebnímu zboţí do domácnosti se věnovaly příspěvky v podobě reklamy. V moderním
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bydlení měl čtenář dbát na skromnost, jednoduchost a funkčnost. V roce 1968 se objevila

kritika dosavadního dispozičního řešení bytŧ, hlavně bytového jádra.

V oblasti módy časopis prezentoval převáţně ţenskou módu. V prŧběhu sledovaného

období se v módě projevovalo uvolnění společenských poměrŧ v podobě vřelejšího vztahu

k zahraničí. Květy se začaly inspirovat v druhé polovině šedesátých let zahraničními trendy a

informovaly i o módních přehlídkách zahraničních tvŧrcŧ v Československu. Módní oblast

zahrnovala nejen odívání, ale také doplňky, účesy a péči o krásu a zdraví. V letech 1967 a

1968 se výrazně prosadily propagační příspěvky.

V oblasti módy i v oblasti bydlení se projevily nedostatky v sortimentu a mnoţství

produktŧ v obchodech.

Nejrozsáhlejší oblastí ţivotního stylu byl volný čas. Časopis přinášel inspiraci pro

zahraniční i tuzemskou rekreaci. Zahraniční dovolené vévodilo Bulharsko, tuzemské rekreaci

pobyt v přírodě. Aktivity volného času v prŧběhu pracovního procesu nejčastěji reprezentoval

sport, dále se objevovala turistika, chataření, zahrádkářství, kutilství, sběratelství, kříţovky či

hádanky.

Práce se věnovala také zakotvení pojmu ţivotní styl z teoretického hlediska, ţivotnímu

stylu v Československu v 60. letech 20. století, charakteristice časopisu Květy a mediální či

společensko-politické situaci šedesátých let v Československu.
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9 SUMMARY

The aim of this thesis was to describe how the magazine Květy presented the lifestyle in

the years 1960 - 1968 and how it shaped the lifestyle of its readers.

The content of the magazine was examined by using the content analysis. Combination of

qualitative and quantitative approach was applied. Due to the extensive topic of lifestyle, this

thesis has been focused solely on housing, leisure and fashion. The concept of free time has

been narrowed down to activities designed for relaxation, entertainment and amusement.

Cultural activities were not considered as free time activities but as educational ones.

Quantitative analysis was used to illustrate the range and development of lifestyle topics.

During quantitative analysis four research hypotheses were established:

1. The percentage of articles in weekly Květy covering lifestyle topics is consistently

lower than the percentage of other articles dealing with other topics.

2. During the examined period share of the articles covering lifestyle topics is increasing.

3. The steepest increase in percentage of articles concentrated on lifestyle topics happened

in the beginning of 1968.

4. During observed period the variety of different lifestyle topics has increased.

Verification of these hypotheses led to the conclusion that lifestyle topics have always

occupied a substantial part of the content of the magazine. The least attention was paid to

lifestyle topics during 1960, when the area of lifestyle ranked forth. Share dedicated to the

lifestyle grew in the following years. In 1968, the lifestyle ranked 1
st
among magazine’s

topics. Comparison of year on year data showed that the highest increase occurred in the

period 1962-1963. The diversity of topics included in the lifestyle area has increased during

the examined period.

The qualitative analysis reports on specific lifestyle themes. In the housing sector, the

magazine was devoted to new trends in construction and layout of flats and houses, as well as

furniture, furnishings, decoration and items of daily use. Consumer goods were advertised in

the weekly. The reader should take care of modesty, simplicity and functionality in the

modern living. In 1968 a criticism of the current layout of flats appeared; especially of use of

plastic building materials in bathrooms.

In the area of fashion, magazine focused on female clothing and fashion. Weekly showed

gradual relaxation of societal climate by demonstrating warmer attitude to foreign countries

during the examined period. The weekly Květy began to take inspiration abroad and referred
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about fashion shows of foreign fashion designers in Czechoslovakia in the second half of 60
th

.

Fashion area included not only clothing but also accessories, hairstyles and beauty care and

health. Between 1967 and 1968 share of commercials increased sharply.

Articles focused on both; fashion and living comment on the lack of goods in stores and

their poor quality.

The largest area of lifestyle was free time. The magazine brought inspiration for both

foreign and domestic holidays. Foreign holidays were dominated by Bulgaria, domestic ones

by hiking. Leisure time activities during the working weeks were represented by the sports,

hiking, gardening, DIY, collecting, summer housing and crossword puzzles.

The thesis also focused on anchoring of the concept of lifestyle from a theoretical

standpoint, a lifestyle of Czechoslovakia in the 60s 20th century, the characteristic of

magazine and media Květy and socio-political situation of the sixties in Czechoslovakia.
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7 Práce/Ţivot obyvatel

8 Zahraniční politika
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v počtu stránce

Hlavní kategorie