KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nováková, Radka

Název práce: Životní styl na stránkách časopisu Květy (1960 - 1968)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka diplomní práce se po zvolení tématu v dané problematice poměrně rychle zorientovala a připravila tak stručné, dobře strukturované teze s potřebnou základní literaturou. Při zpracovávání samotné práce tak mohla plně z připravených tezí vycházet.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Radka Nováková zpracovávala téma, ke kterému musela nastudovat literaturu především historickou (o dějinách médií a o vývoji společnosti v 60. letech) a literaturu zaměřenou na životní styl a pojetí každodennosti. To se autorce podařilo stejně dobře, jako propojení historického přístupu k výkladu s výsledky obsahové analýzy časopisu Květy. Spatřuji přínos této práce mimo jiné v uváženém propojení obou metod. Jde o jednu z mála prací v této oblasti, které dosud u nás byly vůbec zpracovány. Většina se totiž věnuje 19. století.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka prokázala svou práci, že zvládla dobře základy odborné práce. Jazyková a stylistická úroveň textu je na dobré úrovni, výklad je jasný a logicky strukturovaný. Text je velmi pěkně graficky zpracovaný, tabulky v textu jsou přehledné, ilustrační dobové obrázky nejsou samoučlené, mají dobrou výpovědní hodnotu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Radka Nováková zpracovala téma, které je pro studium dějin médií velmi důležité. Ukazuje totiž na metodicky dobře provedeném rozboru časopisu Květy životní styl socialistické společnosti v šedesátých letech. Obsahovou stránku časopisu diplomantka vysvětluje mimo jiné na pozadí sociální stratifikace společnosti. Ze zaměření analyzovaných témat lze dobře usuzovat o úrovni a zájmech čtenářů. Oceňuji, že práce není ideologicky předpojatá, že si autorka udržuje kritický a věcný přístup.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!